

**PROTOKÓŁ NR XXXV/2017**  
**XXXV nadzwyczajna sesja Sejmiku Województwa Lubuskiego**  
**kadencji 2014-2018**  
**6 lipca 2017 roku, godz. 14<sup>00</sup>**

**Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna**  
**im. Zbigniewa Herberta w Gorzowie Wielkopolskim**

**Punkt 1.**

**Otwarcie obrad XXXV nadzwyczajnej sesji Sejmiku.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Szanowni Państwo, otwieram XXXV sesję Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2014 – 2018, zwołaną w trybie nadzwyczajnym.

*Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego wita radnych i zaproszonych gości.*

**Punkt 2.**

**Przyjęcie porządku obrad sesji.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Szanowni Państwo, zanim przejdziemy do uchwalenia porządku, chciałbym bardzo serdecznie prosić Panią Marszałek Elżbietę Annę Polak, która klarownie wyjaśni dlaczego ten nadzwyczajny tryb w tej nadzwyczajnej okoliczności. Bardzo proszę Pani marszałek.

**Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak:** Bardzo dziękuję. Panie przewodniczący, dostojni radni, Panie prezydencie, drodzy goście, proszę Państwa. Przede wszystkim bardzo dziękuję radnym, że pomimo przerwy wakacyjnej wykazaliście Państwo gotowość do pracy. Pragnę dzisiaj, proszę Państwa, może już później nie będę zabierała głosu w trakcie porządku obrad, przede wszystkim podziękować w imieniu Zarządu, swoim własnym strażakom i wszystkim, którzy wykonali tą morderczą pracę i uratowali katedrę w Gorzowie. Bo to jest właśnie powód naszego dzisiejszego spotkania. Chcemy w trybie pilnym, natychmiastowym przekazać środki finansowe na zabezpieczenie

po pożarze tego obiektu, niezwykle ważnego symbolu mieszkańców Gorzowa, ale również całego naszego regionu lubuskiego. O tym pięknie opowie Pan Piotrowski, słuchaliśmy go w telewizji. Ja więc nie będę w tej chwili mówić i uzasadniać jak ważny to jest obiekt dziedzictwa kultury Ziemi Lubuskiej, ale Państwa obecność tutaj wyraźnie świadczy o tym, że wszyscy wiemy jakie znaczenie ma katedra zielonogórsko-gorzowska w Gorzowie Wielkopolskim. Zarząd Województwa zwołał już pierwsze posiedzenie w niedzielę, natychmiast rano na wniosek, gdy zadzwonił do mnie Mirek Marcinkiewicz. Postanowiliśmy podjąć decyzję o wsparciu finansowym dla diecezji i przekazaniu środków finansowych na zabezpieczenie przede wszystkim po pożarze, bo ta wielka katastrofa mogła mieć też ofiary więc stąd to działanie było natychmiastowe. Zwołaliśmy zespół profesjonalny, spotkaliśmy się o 16-tej tuż obok katedry w Gorzowie razem z komendantem straży pożarnej, z konserwatorem zabytków, który też jest dzisiaj obecny, z biskupem diecezji zielonogórsko-gorzowskiej księdzem Tadeuszem Lityńskim, po to żeby oszacować jaka pomoc jest potrzebna, jak szybko musimy działać i zostawić to profesjonalistom, bo to zabezpieczenie musi być wykonane szybko. Już wtedy okazało się, że musi być zdjęta kopuła, trzeba wynająć firmę, zapłacić, więc stąd też samorząd województwa pospieszył jak najszybciej z tą pomocą finansową, bo oczywiście wsparcie psychologiczne jest potrzebne, ale tu są potrzebne konkretne pieniądze i o tym będziemy dzisiaj chcieli rozmawiać, prosić radnych o przyjęcie projektu uchwały. Wczoraj ksiądz Wojciech Jurek przedstawił kosztorys, jakie środki musimy zabezpieczyć, więc stąd też wniosek Zarządu Województwa w projekcie uchwały Sejmiku o wsparcie w wysokości 300 tys. złotych na to pierwsze zabezpieczenie, w celu zabezpieczenia w ogóle przed katastrofą obiektu. Ja od razu powiem, że Zarząd Województwa już podjął dalej idące działania. Wczoraj podpisałam pismo do Ministra Kultury, jak również do Ministra Rozwoju, ponieważ rewitalizacja tego obiektu znalazła się w umowie pomiędzy rządem a samorządem województwa. To jest tzw. Kontrakt Terytorialny i kilka tygodni temu udało nam się wpisać rewitalizację katedry do tego kontraktu jako projektu kluczowego, który będzie sfinansowany z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Niestety w konkursie, ale biorąc pod uwagę te obiektywne przesłanki, zdarzenia nieprzewidziane wystąpiliśmy z takim gorącym apelem o wsparcie i rozszerzenie tego projektu o szkody, które nie były przewidziane wcześniej. Przedstawiliśmy naszą argumentację popartą również zdjęciami fotograficznymi i oczekujemy na odpowiedź. Mam nadzieję, że to zostanie uwzględnione. Wiemy również o tym, że Minister Kultury ma też specjalną rezerwę na takie katastrofy budowlane więc oczekujemy, że również do tej naszej propozycji zabezpieczenia po pożarze popłyną też pieniądze na rewitalizację i obiekt nie tylko odzyska swój dawny blask, ale też będą wykonane zaplanowane w tym projekcie prace. Proszę Państwa, to o wiele lepiej dzisiaj argumentami też przedstawi konserwator zabytków, Pan Piotrowski, który jest regionalistą. Wiem, że ksiądz Wojtek Jurek przedstawi prezentację, która pokaże jak dramatyczne to były zdarzenia w ten weekend. Pan prezydent, który sam

jak strażak dzielnie też tutaj walczył. Proszę Państwa, my wszyscy razem samorządowcy dziękujemy Panu prezydentowi, dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do uratowania katedry ważnego dla naszego całego regionu dziedzictwa kultury i ważnego obiektu naszej kultury chrześcijańskiej. Dziękuję.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Dziękuję bardzo Pani marszałek. Właśnie teraz poproszę Pana Roberta Piotrowskiego, który ze swej strony przedstawi właśnie to w sposób taki esencjonalny, tło historyczne, następnie też ksiądz kanonik będzie zabierał głos, a gospodarz Gorzowa zamknie tą część wystąpień. Bardzo proszę

**Robert Piotrowski - historyk:** Szanowne Panie, szanowni Panowie. Ja postaram się w miarę krótko i zwięźle powiedzieć, dlaczego jest to najważniejszy obiekt z jakim mamy do czynienia w całym naszym województwie lubuskim. Nie chcę oczywiście ujmować rangi, wagi innym obiektom, które znajdują się na terenie naszego województwa, bo tak naprawdę trudno jest mierzyć wielkość, wartość już nie mówiąc o wartości materialnej. Natomiast jeśli mówimy o wartości, która zapisana jest w murach, tej wartości ideowej, tej wartości, z którą można byłoby powiązać możliwie dużo serc Lubuszan to bez wątpienia jest to katedra gorzowska. Katedrą stała się oczywiście ta świątynia dopiero po drugiej wojnie światowej, wtedy kiedy ten teren znalazł się w granicach państwa polskiego. Wtedy, jak to pięknie ksiądz Draguła opisywał w pewnym sensie przez przypadek, ale nie ma przypadków, szczególnie w przypadku świątyń. Ten dotąd kościół farny, ja tutaj pokazuję szereg obrazków, które nie są do końca związane z tokiem mojej wypowiedzi, ale obrazują i też może trochę pomogą, żeby w pamięć i tę naszą świadomość te obrazy się nieco zapisały. Kościół farny do 1945 kościół farny przez kilkaset lat również kościół luterański tutaj na tym terenie, natomiast w roku 1945 mianowany tym kościołem biskupim dla ogromnego obszaru ówczesnego państwa polskiego, bo przecież stąd administratorzy apostołscy zarządzali terenem po Bałtyk, przedgórzem można powiedzieć, po dawne tereny te historyczne Wielkopolski. Więc ten kościół był świadkiem wszystkich najważniejszych wydarzeń dotyczących państwowości, dotyczących państwa polskiego, dotyczących obywateli, tych nowych obywateli, którzy tutaj przybyli zewsząd. I ten kościół w jakiś sposób ich cementował i również powodował, że coraz bardziej czuli się u siebie. Kościół, który i był też przetwarzany na te nowe funkcje. Powoli wprowadzano te sprzęty biskupie, wprowadzano również i to wszystko z czym dzisiaj katedra nam się kojarzy, a myślę takim najpiękniejszym ukoronowaniem było właśnie millenium 1966 roku, gdzie w końcu cały episkopat i wszyscy zgromadzeni wierni, z naprawdę ogromnego obszaru Polski, wspólnie obchodzili 1000-lecie państwa polskiego. Areną i tłem, i kulisami do tego wszystkiego właśnie była gorzowska katedra więc z tego powodu myślę, że ta postawiona przeze mnie teza na pewno

spotka się z Państwem pełną zgodą. Mówiłem oczywiście wtedy, kiedy katedra na naszych oczach płonęła dużo bardziej emocjonalnie, teraz staram się dobierać słowa może bardziej rzeczowo, ale jednak myślę, że w tym wszystkim emocje powinny grać ogromną rolę. Państwo się tu spotykacie oczywiście po to, żeby zmierzyć i rozważyć, bo to w końcu musi być zapisane w sposób również odpowiedni biurokratyczny, finansowy. Myślę, że wszystkie środki i z wszystkich dróg katedra jest warta, żeby ta droga, którą zresztą już wcześniej wyznaczono, bo to nie są pierwsze działania budowlane, których katedra dozna i te sprzed paru tygodni, że katedra może odzyskać również blask. Tu nie chodzi o blask, tu chodzi tak naprawdę o to, żeby po prostu ponownie wrócić do użytku. Wiemy, że pewnie 2 lata, a może i dłużej, liczymy że niewiele dłużej, będzie wyłączona z użytku więc dla nas Gorzowian, ale też i przecież w końcu dla wszystkich, którzy żyjemy na terenie tej diecezji, będzie to na pewno trudny czas. Już pomijając kwestie techniczną, że kościół, parafia musi się powieźmy odnaleźć gdzieś poza kościołem, ale tym bardziej niecierpliwie będziemy czekali na powrót. Więc jeśli są środki techniczne, finansowe, które pozwolą na przyspieszenie tego procesu, myślę, że należy użyć wszystkich środków, a w końcu w naszych ludzkich rękach to wszystko się znajduje, tak jak w cudownych rękach strażaków znajdowała się katedra przez wiele decydujących godzin. Ja byłem przykuty niemalże do tego miejsca, po prostu nie mogłem stamtąd odejść. Towarzyszyłem strażakom w ich kolejnych etapach, a są strażacy na co dzień moimi sąsiadami. Mieszkam przy ulicy Łokietka, zresztą mieszkam nad księgarnią diecezjalną św. Antoniego, vis-a-vis mnie znajduje się dawna siedziba kurii, siedziba seminarium, także tu w Gorzowie jest to wszystko gdzieś jak w soczewce fokusie zgromadzone, ale to wszystko promieniuje na cały obszar województwa. Jest też przecież coś co jest ważne dla wszystkich i również i tych dawnych diecezjan, że tak powiem gorzowskich, bo przecież z dźwigiem przyjechali fachowcy z Barlinka. Barlinek również kiedyś należał do diecezji gorzowskiej więc to wszystko gdzieś tutaj krąży wokół tego obiektu, on się wydaje powieźmy teraz szczególnie nieco skrócony, jeszcze powieźmy taki bardziej wymagający otuchy i prawie, że takiego ludzkiego przytulenia więc to jest stan, który pozwala nam się sprawdzić, się również wykazać i użyć wszystkich tych możliwości, które mamy. A dzisiaj jeśli wówczas w tym wieku odległym, bo przyjmujemy, że od wieku XVII katedra była podnoszona z tego poziomu, który w epoce gotyku został zakończony tym powieźmy dachem. W XVII wieku podnoszono ją, wybudowano mnóstwo i myśli technicznej i materiału historycznego. Widzimy na zdjęciach od strażaków, że sporo z tego się uchowało więc ten kunszt rzemieślniczy był naprawdę niesamowity. Jeśli wtedy były możliwości żeby wznieść tak wysoki budynek, przy dużo prostszych możliwościach, które mieli ówcześni budowlańcy, to myślę, że dzisiaj także i środki techniczne pozwolą żeby jak najwięcej z tej substancji zachować, żeby ta sylwetka była nadal obecna. Jeżeli coś trzeba będzie ująć jeszcze z tego stanu zachowanego to chciałbym żeby jak najmniej ubyło, żeby ta sylwetka, która jest dla nas symbolem. Myślę, że też powinna być w jakiś

sposób symbolem całego województwa lubuskiego. Nawet w roku 1945 przez chwilę tytułowano w ogóle administratorów również biskupami lubuskimi, tak trochę może z rozpędu, Lubusz nie leży w granicach państwa, ale ta lubuskość w katedrze jest odcisnięta więc myślę, że to jest coś co właśnie w takiej trudnej chwili, ale takie trudne chwile też są do tego potrzebne, żeby się zgromadzić, żeby tą swoistą wspólnotę wokół tego miejsca odbudować. Tak jak Gorzowianie się gromadzili przez te godziny, tak myślę, że teraz jest czas także i na wszystkich pozostałych mieszkańców naszego całego regionu, żeby się wokół tego obiektu zgromadzić. Ja proszę Państwa, chcę zakończyć podarowaniem Pani Marszałek publikacji, która się całkiem niedawno ukazała o Starym Rynku, bo katedra stoi na Starym Rynku w Gorzowie, tak jak to również wynika z historycznych zdjęć i chciałem zadeklarować gotowość do sporządzenia publikacji. Myślę, że to będzie dobra okazja do tego, żeby o wieży katedralnej opowiedzieć w formie publikacji, a to jest myślę także idealne medium do tego, żeby ten temat i historię tego obiektu rozpropagować, i pewnie jeśli to się uda będzie to także świetna cegielka, bo tych cegiełek potrzebujemy bardzo wiele, a jako autor książek uważam, że książki są najlepszymi cegiełkami. Dziękuję bardzo.

*Zdjęcia przedstawione podczas wystąpienia stanowią załącznik nr 1 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Dziękuję bardzo Panu Piotrowskiemu. Bardzo proszę o zabranie głosu księdza kanonika Wojciecha Jurka.

**Ksiądz kanonik Wojciech Jurek:** Szanowni Państwo, zostałem poproszony by parę słów powiedzieć na temat tego projektu, który ma być realizowany. To co wydarzyło się 1 lipca tego roku w naszym mieście, można powiedzieć w pewnym sensie, wydarzyło się w przededniu rozpoczęcia, mam nadzieję rozpocznie się, projektu Dziedzictwo sakralne dolnej Warty. Na tym projekcie miała, czy ma skorzystać nie tylko gorzowska katedra, ale także ma skorzystać 25 innych kościołów, zwłaszcza kościołów wiejskich okalających Gorzów, jak i również Cmentarz Świętokrzyski. Ale dzisiaj chcemy się skupić na katedrze. Nie mam żadnej prezentacji, ani tak jak Pani marszałek mówiła, dramatycznych zdjęć, pewnie wszyscy mamy je bardzo dobrze w pamięci i przed oczami. Mi nawet się ciężko samochodem jeździło, skupić się nie jest łatwo. Ciągle cały czas człowiek o tym myśli. Natomiast pozwoliłem sobie na przyniesienie trzech tablic by pokazać jak ten remont katedry ma wyglądać. Do tego co te tablice przedstawiają, a jest tu konkretnie mowa o całkowitej renowacji elewacji zewnętrznej, wewnętrznej, a więc renowacja cegieł, spoinowanie, odnowienie sklepień, nowe oświetlenie. Do tego dochodzi ta tragedia z tą wieżą. Proszę Państwa, wczoraj byłem u Pani Marszałek rano prosząc o te pierwsze środki. Na dzień wczorajszy, na godzinę 8.00 rano czy 9.00 wyglądało, że pewnie na tej kwocie będzie

można skończyć. Po wczorajszych rozpoznaniach, wstępnych ekspertyzach stan na dzień dzisiejszy jest taki – konstruktorzy będą chcieli postawić najpierw jednak rusztowanie w wieży od środka, po to by wejść na ten pułap powyżej zegara i zobaczyć jak rzeczywiście wygląda ta konstrukcja. Z tych zdjęć, którymi dysponujemy, bo nikt tam wyżej nie był, konstrukcja drewniana w dużej mierze jest całkowicie spalona. Czy uda ją się w jakiś sposób uzupełnić, czy trzeba będzie rozebrać całą wieżę, tego jeszcze nie wiemy. Na dzień dzisiejszy wiadomo, że trzeba postawić to rusztowanie wewnętrzne, za nim pójdzie postawienie rusztowania zewnętrznego, próba zdjęcia latarni, a potem całego helmu. To na pewno nie da się zamknąć w tej kwocie, o której mówiliśmy wczoraj i za którą dzisiaj jestem Państwu, myślę w imieniu biskupa i w imieniu księdza proboszcza bardzo wdzięczny. Ale ośmielam się prosić, by na tym ta pomoc się nie skończyła, bo na pewno ten wydatek zabezpieczenia, nawet nie remontu, tylko zabezpieczenia będzie znacznie, znacznie większy. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Serdecznie dziękujemy za to wyjaśnienie. Jeszcze w tej części chciałby zabrać głos gospodarz miasta Prezydent Gorzowa Pan Jacek Wójcicki. Panie prezydencie bardzo proszę o zabranie głosu.

**Prezydent Miasta Gorzowa Wielkopolskiego Jacek Wójcicki:** Dzień dobry Państwu. Witam Państwa bardzo gorąco i serdecznie. W tych trudnych chwilach dziękuję za wsparcie, bo byliśmy razem od samego początku i dzięki temu wsparciu, którego udzielali mieszkańcy Gorzowa strażakom, ratownikom, dzięki wsparciu, które dało się odczuć od wszystkich Lubuszan, było na pewno więcej otuchy, było więcej emocji i myślę, że strażacy to odczuwali. Te tysiące ludzi, tysiące Gorzowian, ale też setki wiadomości sms-ów od polityków, od ludzi naprawdę z różnych stron świata, kraju. Dzięki serdeczne Pani marszałek za wizytę, za to, że Pani była z nami, że Pani oglądała z nami bezpośrednio w trakcie akcji. Dziękuję za deklarację, dziękuję Sejmikowi Województwa za tą deklarację o wsparciu tym takim natychmiastowym, dzisiejszym, bo ono jest tak jak ksiądz Wojciech Jurek powiedział, ono w tej chwili jest bezwzględnie konieczne. Jako strażak byłem w środku, oglądałem to pogorzelsko. Faktycznie, tak jak ksiądz Wojciech mówił, od właściwie kondygnacji zegara to wszystko jest wypalone. To wygląda tragicznie. Straty są przepotężne, ale ogromne zasługi jeszcze raz, za każdym razem będę powtarzał, podziękowania dla strażaków. Bo tej akcji nie byłoby zakończoną sukcesem, bo trzeba powiedzieć, że to jest sukces, bo wieża stoi, że ona jest utrzymana, udało się ją uratować. Gdyby nie akcja prowadzona z narażaniem zdrowia i życia prowadzona perfekcyjnie. Wiele godzin, zmęczenie do tej pory strażacy odpoczywają, odsypiają, próbują dojść do siebie, bo to było też bardzo trudne wydarzenie. Wiele głosów pozytywnych. Dziękuję za całe wsparcie, na pewno przed nami ogromne wyzwanie. Jeżeli udałoby się, Pani marszałek taką deklarację składała i to pismo, które do ministerstwa

Pani marszałek wystosowała, jeżeli będzie wola ministerstwa, jeżeli tutaj, już tak przywołam trochę zaocznie Panią Minister Elżbietę Rafalską, która mówiła o tym wsparciu, jeżeli uda się nam właśnie z tym projektem przejść do zintegrowanego to pomoże nam w wsparciu właściwie o 5 mln euro. Myślę, że to już będzie dosyć istotna kwota w całym remoncie, ale tak jak ksiądz Wojciech Jurek powiedział, na dzień dzisiejszy potrzeba w tej chwili pieniędzy na to, żeby tą kopułę utrzymać, by to rusztowanie od środka postawić. My w momencie kiedy państwowa straż pożarna zakończyła akcję zarówno jak ksiądz proboszcz jako właściciel nieruchomości, czy my jako właściciele terenu sąsiedniego, przejęliśmy to pogorzelnisko i to na naszych barkach spoczywa obowiązek zabezpieczenia tego. Dlatego mamy wydzielone strefy tak szeroko ze względów bezpieczeństwa. Dopiero wtedy, kiedy uda się wzmocnić, podstemplować chociażby tą konstrukcję, która dzisiaj jest niewidomą, bo trudno powiedzieć, jest niewiadomą, będziemy mogli przystępować do etapu projektowania. Na chwilę obecną, jutro rozpoczyna się na miejscu chyba postępowanie prokuratorskie. Pani prokurator wczoraj ze mną rozmawiała – mówiła, że od jutra prokurator z biegłymi wchodzi. Po tym postępowaniu dopiero będziemy mogli z powiatowym inspektorem nadzoru budowlanego podejmować decyzje jak wchodzimy na wieżę, bo trzeba będzie montować specjalne trapy, specjalne pomosty do poruszania się. Dzisiaj właśnie nawet poniżej kondygnacji zegara, chodzenie po podłodze jest po prostu bardzo niebezpieczne, ona jest poprzemakana, poprzepalana. Ogrom zadań, ale dzięki temu wsparciu na pewno będzie nam łatwiej. My też ze swej strony organizujemy wszelką pomoc. W najbliższym tygodniu czyli 14-15 lipca dwa koncerty charytatywne. Gwiazdy, które miały wystąpić na obchodach 760-lecia miasta na Dniach Gorzowa, wyjątkowym święcie miasta, które zostało przerwane tym tragicznym wydarzeniem, wszyscy artyści zadeklarowali, że zagrają w ramach tego kontraktu, który mieliśmy zawarty czyli niejako za darmo, bo ten kontrakt był nie z ich winy przerwany. Więc 14 koncert Maryli Rodowicz, 15 koncert zespołu Bajm. Cały dochód z biletów, cały zysk będzie przeznaczony na remont także to też będą myślę że pokaźne pieniądze. My mamy zabezpieczone w tej chwili w ramach 0,4% rezerwy celowej środki również, bo mam świadomość tego, że mogą być za chwilę potrzebne dźwigi po raz kolejny, żeby zabezpieczyć. Mamy informację od Polskiego Związku Alpinistów, dzisiaj nasz Klub Speleologiczny Gawra również zadeklarował pomoc, bo tam będą potrzebni na górze fachowcy, którzy zabezpieczą właśnie latarnie i kopułę przed dalszym upadkiem. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Dziękuję bardzo. W tej części jeszcze poproszę o zabranie głosu, bo chciał zabrać głos proboszcz parafii katedralnej p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny ksiądz Zbigniew Kobus. Bardzo proszę.

**Proboszcz parafii katedralnej w Gorzowie Wielkopolskim Zbigniew Kobus:** Szanowna Pani marszałek, szanowny Panie przewodniczący, szanowni Państwo. Bardzo dziękuję za tę troskę, którą wyrażacie wobec świątyni, którą mi przyszło kierować. Niecałe 5 lat jak objąłem urząd proboszcza w parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, podejmując także opiekę nad najważniejszym kościołem w naszej diecezji, jak się okazuje także w naszym mieście oczywiście. Obserwując wypowiedzi, słuchając ich mogę powiedzieć, że ten krąg jak gdyby schodzi do tego epicentrum. Oczywiście jest nim katedra, ale też dotykamy życia parafii, która koncentrowała swoje funkcjonowanie wokół tej świątyni, więc stając tu przed Państwem chcę powiedzieć o tych emocjach, które towarzyszą wszystkim parafianom tym, którzy przychodzą do tej świątyni na co dzień. Dzisiaj z powodu niemożliwości gromadziliśmy się w innym kościele p.w. św. Antoniego i św. Stanisława u ojców Kapucynów w Gorzowie Wielkopolskim, nieopodal wprawdzie, ale czujemy właśnie jako duszpasterze spotykając się z tymi ludźmi, którzy na co dzień niemalże byli w katedrze obecni na nabożeństwach, brak tej świątyni. Odczuwamy wyraźnie ten dyskomfort taki duchowy i oczywiście jest to ogromna strata materialna, ale też pragnę podkreślić i duchowa w życiu religijnym naszej społeczności i stąd myślę właśnie ogromne takie pragnienie nas wszystkich, żeby jak najszybciej przywrócić możliwość sprawowania kultu w tej świątyni. Na dziś oczywiście po badaniach nadzoru budowlanego przede wszystkim brak zabezpieczenia dokładnie odgromowego, nie pozwala na wejście do tej świątyni, ponieważ to stanowi poważne zagrożenie. A więc choćby prowizoryczne niewątpliwie zabezpieczenie na najbliższy czas jest potrzebne, żeby nie dopuścić do dalszej dewastacji świątyni z powodu nie daj Boże wyładowań atmosferycznych, które mogłyby przyjść także oczywiście ta czujność jest wzmożona ze strony także straży pożarnej i my sobie zdajemy sprawę z tego. Dziękuję Pani marszałek i sejmikowi za to wsparcie właśnie pierwsze, które otrzymujemy, żeby dokonać tych zabezpieczeń niezbędnych do tego, żeby nie doprowadzić do nie daj Boże kolejnych nieszczęść. Dlatego też jestem wdzięczny wspominając te ostatnie dni wszystkim, którzy bardzo się angażowali w ratowanie naszej katedry. Dziękuję strażakom, dziękuję Panu Prezydentowi naszego miasta, dziękuję Urzędowi Wojewódzkiemu i wszystkim właśnie ludziom dobrej woli, którzy stanęli nie tylko patrząc, ale właśnie byli blisko nas kiedyś może najbardziej przeżywali to, że pali się można powiedzieć nasz dom. Nasz dom, w którym na co dzień funkcjonowaliśmy i dzisiaj właśnie jest to pragnienie, żeby do niego jak najszybciej powrócić. Do tego czasu oczywiście szukamy miejsca zastępczego, jak wspomniałem jest nim kościół u ojców Kapucynów, ale też dzięki tutaj życzliwości Pana prezydenta i władz miasta, tym miejscem nowym będzie obok katedry dawny sklep usługowo-handlowy, który myślę doraźnie będzie nam służył na właśnie zgromadzenia w pobliżu katedry jak gdyby w jej cieniu będziemy odbywać także te nabożeństwa może w sposób prowizoryczny, ale właśnie oczekując tej chwili ponownego wejścia do naszej świątyni. Jeszcze raz dziękując serdecznie właśnie za to wsparcie, za obecność otrzymuję



mnóstwo świadectw solidarności, tu było mówione, nie tylko z kraju, ale i świata takie są wsparcia właśnie choćby z Frankfurtu nad Odrą od wspólnoty ekumenicznej i bardzo otwarte od księdza arcybiskupa Michalika z Przemyśla, który przecież przez wiele lat tutaj funkcjonował jako pasterz w katedrze przewodniczył liturgii i głosił kazania. Jego odpowiedź i reakcja bardzo konkretna właśnie też jest tutaj chce powiedzieć i wielu, wielu ludzi zwłaszcza tych, którzy przeżyli podobne tragedie, w Sosnowcu ksiądz biskup wiemy ogłosił w diecezji również zbiórkę na ten cel, bo myśmy mu pomagali kiedy jego świątynia katedralna także w 2014 roku w październiku uległa pożarowi. Wiemy, że cała Polska włączyła się w tę odbudowę i on dzisiaj właśnie jak gdyby w podziękowaniu za tę pomoc dzisiaj ogłasza dla nas także w swojej diecezji zbiórkę i w wielu innych diecezjach słyszę te zbiórki także mają się odbyć. Taki osobisty nawet element właśnie proboszcza katedry w Płocku, który pisze mi e-maila. Znaliśmy się ze wcześniejszych studiów nawet w Warszawie, aczkolwiek w międzyczasie chcę powiedzieć na skutek swoich zadań jakoś nie korespondowaliśmy, znalazł mój adres. Napisał właśnie, że od razu przesyła od siebie jakąś tam sumę konkretną – tysiąc złotych, ale obiecuje przeprowadzę zbiórkę w mojej parafii katedralnej w Płocku, żeby Ci bardziej pomóc Stefan Cegłowski proboszcz katedry w Płocku, dawny student historii sztuki Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie, gdzie spotkaliśmy się. A więc to są bardzo takie konkretne formy właśnie solidarności, ale także i wsparcia, których nie brakuje. W mieście chcę powiedzieć, w województwie, diecezji. Dziękuję księdzu Biskupowi też, który był też z nami cały czas obecny, gdy tylko właśnie poinformowano go o tej katastrofie. Nieustannie tutaj z nami przebywał i wspierał także, przewodniczył liturgii i mszy świętej na błoniach w niedzielę, także wiele tutaj otrzymaliśmy wsparcia tego duchowego, także z jego strony i zapewnienia o tej pomocy, przy pomocy swoich współpracowników kurii biskupiej również tutaj tą troskę ogromnie otrzymaliśmy. Za co z serca dziękuję i ze swej strony jako proboszcz i parafianie oczywiście obiecujemy modlitwę w formie wdzięczności tym wszystkim, którzy się pochylają nad naszym problemem, nad naszą katastrofą, żeby Bóg pozwolił jak najszybciej nam odbudować, a tym którzy spieszą z pomocą myślę też jakoś wynagradzał, bo prawdziwych, jak mówimy w Polsce, przyjaciół poznaje się w biedzie. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Dziękuję bardzo. Radni z szacunkiem i wdzięcznością wysłuchali słów, które w znacznej mierze uzasadniają taki tryb postępowania. Chcę powiedzieć ,szanowni Państwo, że na stan 30 Radnych Województwa Lubuskiego obecnych na sali jest 21 radnych, wobec czego sejmik władny jest do podejmowania prawomocnych uchwał. Ze względu na wyjątkowe okoliczności dzisiejszej sesji głosowania odbędą się bez urzędzeń do głosowania, a zatem proszę o podniesienie ręki tak, by można było policzyć głosy.

*Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 2 do protokołu.*

*Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik nr 3 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Szanowni Państwo, przystępujemy do uchwalenia porządku obrad XXXV nadzwyczajnej sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego. Dnia 4 lipca br. Zarząd Województwa Lubuskiego zwrócił się z prośbą o pilne rozpatrzenie projektów uchwał w sprawie:

- dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2017 rok,
- dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2017-2029,
- udzielenia z budżetu Województwa Lubuskiego w roku 2017 dotacji celowej na roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków, położonym na obszarze województwa lubuskiego,
- nadania statutu Wojewódzkiemu Funduszowi Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze.

Uznając zasadność prośby o pilne podjęcie uchwał, złożony został wniosek z inicjatywy Pana Przewodniczącego Mirosława Marcinkiewicza o zwołanie sesji nadzwyczajnej podpisany przez stosowną liczbę radnych. Państwo radni o terminie obrad sesji zostaliście powiadomieni zgodnie ze Statutem, otrzymaliście Państwo także zaproszenie na sesję wraz z porządkiem obrad drogą e-mailową. Projekty uchwał będące przedmiotem dzisiejszej sesji zostały umieszczone na stronie [sejmik.lubuskie.pl](http://sejmik.lubuskie.pl).

Czy do proponowanego porządku obrad dzisiejszej sesji Państwo radni mają jakieś pytania? Pan Radny Zbigniew Kościk.

*Wniosek o zwołanie nadzwyczajnej sesji Sejmiku stanowi załącznik nr 4 do protokołu.*

**Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Kościk:** Szanowni Państwo, oczywiście jeżeli rozumiemy tryb nadzwyczajny naszego dzisiejszego spotkania, nie trzeba go jakby uzasadniać, to mam bardzo duże wątpliwości, Panie przewodniczący, co do nadzwyczajnego trybu w jakim Pan wprowadza punkt 6, czyli statutu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Po pierwsze, nie wydaje mi się tutaj absolutnie uzasadnione przyjęcie trybu nadzwyczajnego. Po drugie, chcę Państwu powiedzieć, że nad tym statutem rozmawialiśmy ostatnio na posiedzeniu sejmiku. Ostatni

argument, Panie przewodniczący to, to, że ustawa prawo ochrony środowiska jest procedowana obecnie przez parlament. Na przełomie czerwca i lipca odbyło się posiedzenie senatu. Senat wnioskuje o określone zmiany w tej ustawie. Jak mnie pamięć nie myli, jesteśmy w przededniu trzeciego czytania, a więc materia jest cały czas bardzo dynamiczna i zmieniająca się. Jak Państwo pamiętacie, my mieliśmy bardzo merytoryczne uzasadnienia dotyczące tego co ostatnio sejmik przyjął, jeżeli chodzi o statut Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska, że on stoi w sprzeczności z jakimikolwiek normami w zakresie demokracji. W związku z tym, Panie przewodniczący, wnoszę o wykreślenie tego punktu z porządku obrad i jeżeli będzie taka konieczność to w normalnym trybie sesji wrócimy do tematu, przede wszystkim jak będziemy wiedzieli jak ostatecznie do Dziennika Ustaw zostanie przesłana propozycja ustawy. Dziękuję.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Dziękuję bardzo. O wyjaśnienie przyczyn wprowadzenia poproszę Wiceprezesa Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej Pana Pabierowskiego. Jednocześnie chcę poinformować Państwa, że minister poinformował już o zwołaniu nowo wybranej Rady Nadzorczej w okresie 14 dni od dnia czwartego, kiedy został ten skład ustalony. Bardzo proszę.

**Wiceprezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze Łukasz Pabierowski:** Dziękuję bardzo Pani marszałek, Panie przewodniczący. Z jednej strony rzeczywiście ten tryb wprowadzania zmian jest, można powiedzieć, częsty aktualnie. Może tak to wyglądać. W statucie natomiast wychodzimy z założenia, że musimy nadążać za aktualnym kształtem prawa według, którego posługuje się statut, funkcjonuje i cały fundusz, i na dziś dzień zachodziła potrzeba skorygowania niektórych przepisów tego statutu. Aby dostosować do obecnie funkcjonującej ustawy, która obowiązuje chyba drugi miesiąc w tej chwili. Mamy też pewne informacje, że tak jak Pan radny raczył powiedzieć, jakieś kolejne prace pojawiają się nad tymi zapisami. Jak gdyby nie zmienia to faktu, że statut musi być dostosowywany do bieżącego, do bieżącej sytuacji prawnej, aby organy mogły funkcjonować i przewidywać wszystkie możliwości jakie prawo stanowi. W związku z tym ten statut w kilku punktach jest korygowany i na tą chwilę takiej korekty wymaga, i stąd te propozycje zmian się pojawiły.

**Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli:** Mogę Panie przewodniczący?

**Wiceprezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze Łukasz Pabierowski:** Ja jeszcze chciałbym tylko...

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Pan radny Ardelli zabierze głos jak Pan Pabierowski skończy.

**Wiceprezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze Łukasz Pabierowski:** Jeszcze tylko chciałem doprecyzować, że po prostu niektóre zapisy też jak gdyby wymagały już wcześniej korekty, może nie zostały w porę skorygowane, ale w tej chwili już ta korekta jest gotowa, chociażby w zakresie reprezentacji, gdzie ustawa też nie jest jak gdyby poprawiona do stanu faktycznego. Ona jest jakby motywowana w pewnych częściach ta ustawa wiadomo i jak gdyby te modyfikacje nie pociągają ze sobą następnych, które są wymagane. Jak chociażby w przypadku reprezentacji funduszu, gdzie ustawa ciągle mówi o tym, że fundusz jest reprezentowany przez prezesa lub przez dwóch pozostałych członków zarządu, czyli dwóch wiceprezesów. Takiej sytuacji w tej chwili już nie ma, bo ustawa zniósła to i przewiduje tylko prezesa zarządu i zastępcę prezesa. W związku z tym musimy to po prostu skorygować, bo to jest niezgodne z aktualnie obowiązującym prawem. I jak gdyby ta kolejna nowelizacja, o której Państwo mówicie, oczywiście zgadzam się, że jeszcze nie mamy faktycznej jej kształtu, ale to na bazie czego pracujemy w tej chwili musi być doprecyzowane. Została w statucie wcześniej wprowadzona jednomyślność przy kluczowych decyzjach funduszu, w związku z tym, że jest to samorządowa osoba prawna nadal. W związku z tym należało przewidzieć możliwość, w której jeden z członków Rady Nadzorczej, nowej Rady Nadzorczej, którą tutaj Pan przewodniczący był uprzejmy zauważyć, 4 lipca Pan minister powołał, byłby kandydatem do zarządu. Wówczas musiałby się wyłączyć z tego głosowania, do tej pory tego statut nie przewidywał. Po dzisiejszej korekcie będzie to przewidywał. To jest jakby kolejna rzecz, a następna jest taka, że takie dokumenty jak Strategia Funduszu, czy też kryteria wyboru przedsięwzięć również jako kluczowe dokumenty, właściwie podstawowe w funkcjonowaniu codziennym funduszu, również byłyby przyjmowane jednomyślnie. W związku z tym, że jest jeden przedstawiciel z samorządu, tak kluczowe decyzje powinny zapadać zgodnie. Zazwyczaj tak się odbywało oczywiście w radzie, natomiast obecny stan prawny jakby tego wymaga i to są w zasadzie wszystkie zmiany jakie w tej chwili tutaj są na dziś procedowane.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Dziękuję bardzo. Pan radny Ardelli.

**Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli:** Proszę Państwa mamy dzisiaj niezwykłą sytuację, ponieważ 24 maja czyli niecały miesiąc temu uchwaliliśmy statut. Maja chyba, tak?

**Wiceprezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze Pabierowski:** Maja.

**Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli:** Maja, dobrze pamiętam. No nie ważne kto, ktoś mnie wprowadza w błąd. 24 maja zmienialiśmy statut, gdzie wprowadziliśmy nowy statut. Od tamtego czasu, Panie Prezesie, nic się nie zmieniło w przepisach. Zmiana przepisów jest dopiero w trakcie, a my dzisiaj wprowadzamy nowy statut. Pan sam mówił o nowelizacji. Dlaczego to się nie odbywa w drodze nowelizacji, tylko jako nowy statut? To jest pierwsze pytanie. Druga sprawa, Pan mówi o zastosowaniu prawa, a to było wiadomo już wcześniej. To świadczy o waszej albo niekompetencji albo oszustwie, czyli chcecie nam dzisiaj wcisnąć przy okazji spotkania w sprawie Katedry możliwość uchwalenia nowego statutu, w którym tak jak kolega Kościk powiedział pozbawiacie demokracji nasze województwo, ponieważ wprowadzacie coś takiego, że rozszerzacie katalog spraw które wymagają głosowania jednomyślnością przy ustawowym składzie Rady. Pan mówi tutaj o jakiejś, powiedzmy, możliwości usprawnienia pracy, a to tylko będzie dezorganizować pracę, ponieważ brak jednego Członka Rady Nadzorczej uniemożliwi ustalenie, uchwalenie strategii. Kiedy uchwalaliśmy w maju, to wszystko było wiadomo, a wy dzisiaj dokładacie zapis do tej Rady Nadzorczej, która wymaga bezwzględnej jednomyślności w ustawowym składzie rady. To jest coś, co wy robicie dla zachowania stanowiska Pani Prezes, żeby tak uchwalić statut, żeby niemożliwe było odwołanie Pani Prezes. I to nie jest tak, jak Pan mówi, że to powinien statut odzwierciedlać aktualny stan prawa, bo odzwierciedla. Tu się nic nie zmieniło, tak jak tu Panu powiedziałem, od maja kiedy Pan przedstawiał wcześniej ten statut. My jako Sejmik takich obwarowań przy podejmowaniu jakichś uchwał nie mamy, że bezwzględną jednomyślnością, przy obecności wszystkich Radnych. Jakbyśmy to wprowadzili, to byśmy żadnej uchwały nie przegłosowali w tym Sejmiku i tak samo może być w Funduszu i do tego zmierzacie, ale chcę zwrócić uwagę na jedną rzecz, bo tak jak kolega Kościk powiedział, że wniosek o zwołanie sesji nadzwyczajnej można zgłosić w sprawach szczególnie ważnych. Czytam statut: „*W sprawach szczególnie ważnych dla województwa, które wymagają niezwłocznego rozstrzygnięcia*”. Co jest szczególnie ważne? Czy Statut Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej jest szczególnie ważny dla województwa, że my musimy sesję nadzwyczajną zwoływać i co jest takiego, że wymaga niezwłocznego rozstrzygnięcia? Ja nie widzę tutaj żadnych innych zapisów, które by wymagały niezwłocznego rozstrzygnięcia, dlatego też popieram ten wniosek o wyłączenie tego punktu z porządku obrad.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Tak, w trybie formalnym Pani Marszałek chciała zabrać głos.

**Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Polak:** Szanowni Radni, Szanowni Państwo pracujemy nad projektem uchwały nad uzasadnieniem merytorycznym, a mamy przegłosować porządek. To wnioskodawca wywnioskował o te dwa punkty w trybie nadzwyczajnym. Jesteśmy przygotowani do dyskusji i szerokiego uzasadnienia proponowanego projektu uchwały, ale my w tej chwili już debatujemy nad tym projektem, a on jeszcze nie został przyjęty, dlatego w kwestii formalnej proponuję przegłosowanie i wtedy będziemy mogli szeroko argumentować i dyskutować o tym projekcie. Dziękuję.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Ja tylko przypomnę Państwu, że to jest w jednym wspólnym wniosku, także nie ma tutaj możliwości rozdzielenia, czyli następuje odrzucenie obu punktów. Bardzo proszę.

**Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Marek Surmacz:** Mam prośbę do Państwa wnioskodawców, bo są autorem porządku i zwołania tego dzisiejszego zgromadzenia. Nie ma wątpliwości, że zebraliśmy dzisiaj się w okolicznościach dramatycznych związanych z pożarem Katedry. Ta sytuacja skupiła na wszystkich, bez względu na to co myślimy o polityce, jakie mamy poglądy na co dzień i jesteśmy zjednoczeni i od niedzieli w tym, żeby w tej sprawie działać w tym samym kierunku odbudowy kościoła. Wnioskowanie o wprowadzenie dodatkowego, w związku z tą dramatyczną sytuacją, punktu moim zdaniem jest wysoce nieestosowne po prostu i apeluję do wnioskodawców o wycofanie tego punktu, bo takie mają prawo. Tylko oni mogą to zrobić, żeby wyłącznie podjąć dzisiaj decyzję w sprawie, która nas tutaj szczególnie zgromadziła, zebrała i myślę w jedności podejmiemy tą decyzję.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Szanowni Państwo, ja jeszcze tylko przypomnę to uzasadnienie, że zostaliśmy poinformowani wczoraj, że Minister powołał Radę Nadzorczą, która musi się zebrać w ciągu 14 dni od 4 lipca, zatem musi procedować w takim trybie, który daje możliwość działania statutu w pełnym zakresie czy też poprawnego. Wydaje mi się, że to bardzo mocne uzasadnienie. Nie wiedzieliśmy o tym, że Minister w takim trybie zwoła Radę Nadzorczą. Skoro mamy sesję, to rzeczywiście powinnością naszą jest dostosowanie statutu do stanu prawnego, tak by najpóźniej do 18 lipca mogło się odbyć posiedzenie Rady Nadzorczej i bardzo bym prosił, ponieważ ja sam wybrany przez Państwa członkiem Rady Nadzorczej, by nie wkładać mi do głowy, ani też do moich ust tego, że mój udział w Radzie Nadzorczej będzie psuł demokrację, czy też będzie przeciw demokracji, czy też ja reprezentując Sejmik i samorząd województwa, samorządową jednostkę prawną będę działał na niekorzyść czy też łamał jakieś zasady. Szanowni

Państwo, ponieważ chciałbym prosić Państwa i jeszcze raz wyjaśnić, że wniosek jest łączny, jest tak podpisany.

**Radny Sejmiku Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli:** Jaki łączny, przecież mamy punkty tutaj poszczególne.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Nie, mamy jeden wniosek, w którym są punkty. Mamy jedno głosowanie nad jednym wnioskiem, w którym są założone 4 punkty. Jeśli wnioskodawcy nie zgłaszają wniosku by skorygować treść wniosku o sesję nadzwyczajną pozostaje nam głosować, ponieważ inicjatorem tego wniosku był Pan Przewodniczący Marcinkiewicz, więc jeszcze raz poproszę o doprecyzowanie tego i odpowiedź czy jest zgoda wnioskodawców na zmianę tego wniosku czy też nie.

**Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Tylko i wyłącznie, nie przedłużając dyskusji jako wnioskodawca proponuję przyjęcie porządku obrad, przegłosowanie tego, zajęcie się sprawą najważniejszą, dla której spotkaliśmy się tu w Gorzowie, czyli przyjęciem uchwały w sprawie pomocy finansowej dla parafii i w celu odbudowy i zabezpieczenia na razie Katedry. W 2 punkcie punkt, który dodatkowo doszedł dlatego, bo życie toczy się wokół nas i musimy reagować. Proszę Pana Przewodniczącego o przegłosowanie, przyjęcie porządku obrad i realizację.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo, a zatem przystępujemy do...

**Radny Sejmiku Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli:** Ja Panie Przewodniczący bardzo chciałbym, żeby Pan udzielił mi głosu jeszcze. Bardzo proszę.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** W jakiej sprawie, bo wszelkie argumenty zostały wypowiedziane.

**Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli:** W sprawie porządku obrad. Mam wniosek formalny, aby jeżeli Pan mówi, że coś się zmieniło i Pan ma jakieś problemy z tym, żeby iść jako przedstawiciel Sejmiku na...

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Nie, nie mam problemu.

**Radny Sejmiku Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli:** Radę Nadzorczą, bo Pan będzie mógł się ewentualnie wyłączyć, gdy Pan będzie Prezesem, to ja proponuję żeby tylko przegłosować...

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Nie, nie będę prezesem.

**Radny Sejmiku Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli:** Jeżeli chodzi o zmianę statutu to ten punkt, który dotyczy wyłączenia Pana Prezesa, tego członka rady Nadzorczej przegłosowanie i nic więcej.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Szanowni Państwo, poddaję pod głosowanie zaproponowany porządek na podstawie wniosku grupy Radnych w sprawie trybu nadzwyczajnej sesji. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem zaproponowanego porządku obrad proszę podnieść rękę do góry. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę do góry. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę do góry. 18 głosów za, 2 głosy wstrzymujące się, 1 przeciwny. Stwierdzam, że porządek obrad został przyjęty.

*Porządek obrad o zwołanie sesji Sejmiku w trybie nadzwyczajnym stanowi załącznik nr 5 do protokołu.*

### **Punkt 3.**

**Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na rok 2017 druk 534/17.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Zatem przechodzimy do punktu 3 jakim jest *podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na rok 2017 druk 534/17*. Na sesji obecna jest Pani Alicja Woźniak, Zastępca Dyrektora Departamentu Finansowego. Czy w tej sprawie są jakieś wystąpienia klubowe? Nie ma. O przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów proszę Pana Przewodniczącego Komisji, Pana Tadeusza Pajaka.

*Projekt uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na rok 2017 stanowi załącznik nr 6 do protokołu.*



**Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk:** Opinia komisji jest pozytywna.

*Opinia Komisji stanowi załącznik nr 7 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Dziękuję bardzo. Czy Państwo Radni mają jakieś pytania do treści projektu uchwały? Jeśli nie ma. Jest. Bardzo proszę.

**Radny Województwa Lubuskiego Franciszek Wołowicz:** Ja tylko w kwestii porządkowej, bo tą uchwałą jakby przesuwamy 300 tyś zł i tylko moje pytanie formalne, czy nie powinniśmy zrobić odwrotnie, najpierw uchwalić przyznanie - bądź nie - tych 300 tyś, a dopiero później zmienić budżet?

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Nie.

**Radny Województwa Lubuskiego Franciszek Wołowicz:** Bo zmieniając budżet i przeznaczając te 300 tyś to de facto po co ta uchwała?

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Wprowadziliśmy taki tryb, on jest prawidłowy.

**Radny Województwa Lubuskiego Franciszek Wołowicz:** Czyli to wszystko będzie zgodne?

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Tak jest. Będzie zgodne. Czy są inne pytania? Jeśli nie ma to projekt uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na rok 2017 druk 534/17 poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały proszę podnieść rękę do góry. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę. Szanowni Państwo, za podjęciem uchwały głosowało 21 Radnych, zatem stwierdzam, że uchwała została podjęta.

*Uchwała nr XXXV/522/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 6 lipca 2017 r. w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2017 rok stanowi załącznik nr 8 do protokołu.*

#### **Punkt 4.**

**Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2017-2029 - druk 535/17.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** W kolejnym punkcie, podjęcie uchwały w sprawie *podjęcia uchwały w sprawie dokonania zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2017-2029 druk 535/17*. Jest Pani Alicja Woźniak, Zastępca Dyrektora Departamentu Finansowego. Czy są wystąpienia klubowe w tej sprawie? Nie ma. Proszę o przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów Przewodniczącego Pana Tadeusza Pająka.

*Projekt uchwały stanowi załącznik nr 9 do protokołu.*

**Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk:** Opinia komisji pozytywna.

*Opinia Komisji stanowi załącznik nr 10 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Czy ktoś z Państwa Radnych ma pytania do projektu uchwały? Jeśli nie ma, to projekt *uchwały w sprawie dokonania zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2017-2029 druk 535/17* poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały proszę podnieść rękę do góry. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę. Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło 21 Radnych, nikt nie był przeciwny, nikt się nie wstrzymał. Uchwała została podjęta.

*Uchwała nr XXXV/523/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 6 lipca 2017 r. w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2017-2029 stanowi załącznik nr 11 do protokołu.*

#### **Punkt 5.**

**Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia z budżetu Województwa lubuskiego w roku 2017 na dotacje celowe na roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków położonym na obszarze województwa lubuskiego - druk 536/17.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** W punkcie 5 podjęcie uchwały w sprawie udzielenia z budżetu Województwa lubuskiego w roku 2017 dotacji celowej na roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków położonym na obszarze województwa lubuskiego druk 536/17. Na sesji jest obecny Pan Dyrektor Łukasz Porycki, Dyrektor Departamentu Infrastruktury Społecznej. Czy w tej sprawie są wystąpienia klubowe? Nie ma.

O przedstawienie opinii Komisji Kultury i Edukacji, Sportu i Turystyki, proszę Przewodniczącą Komisji Panią Marię Jaworską.

*Projekt uchwały stanowi załącznik nr 12 do protokołu.*

**Przewodnicząca Komisji Kultury i Edukacji, Sportu i Turystyki Maria Jaworska:** Komisja Kultury i Edukacji, Sportu i Turystyki zaopiniowała projekt jednogłośnie pozytywnie.

*Opinia Komisji stanowi załącznik nr 13 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Dziękuję bardzo. O przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów, proszę Przewodniczącą Komisji Pana Tadeusza Pająka.

**Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk:** Opinia komisji pozytywna.

*Opinia stanowi załącznik nr 14 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Czy ktoś z Państwa Radnych ma pytania w tej sprawie? Pan Radny Wołowicz, bardzo proszę.

**Radny Województwa Lubuskiego Franciszek Wołowicz:** Dziękuję. Ja może nie mam, aż tak emocjonalnego stosunku jak gorzowianie do Katedry, ale oczywiście każdy z nas rozumie wagę wydarzenia, tego co się stało. No i też pewnie rozumiemy jakie to ma znaczenie dla pewnie dużej części mieszkańców Gorzowa. Może jeszcze cofnę się do naszych poprzednich dwóch głosowań. Nadal twierdzą, że robimy błąd Pani Skarbnik, bo my przecież przesuwając te 300 tys przesuwamy je już z określonym tytułem, już w tytule przesunięcia jest, że przesuwamy z budżetu 300 tys na zabezpieczenie związane z Katedrą, więc moim zdaniem coś nie gra i wyjaśnijcie sobie to w Zarządzie. Bo de facto ta uchwała jest już podjęta, ale to mniejsza o to, może być i tak, ale ja mam w związku z tym kilka pytań też. Po pierwsze chciałbym się dowiedzieć, czy jest formalny wniosek przedstawicieli Kościoła w tej sprawie dotyczący tej kwoty, no ale też tak z czystej ciekawości bo takich deklaracji na poziomie bardzo ogólnym powiedziałbym padło dużo, ale jeżeli jesteśmy w stanie się dowiedzieć konkretnie niech każdy wyłoży karty na stół, czy się doloży do tego konkretnie miasto, jeżeli tak to ile, w jakiej wysokości i czy się doloży do tego rząd za pośrednictwem odpowiedniego

ministra, ile, w jakiej wysokości, i czy wojewoda tu coś ewentualnie jeszcze swoim sumptem. No i czy jest w stanie dołożyć się też właściciel, czyli Kościół, bo to nie do końca pewnie tylko nasza sprawa. Tak nawiasem mówiąc na kanwie tego dramatycznego wydarzenia nie daruję sobie i trochę łyżkę dziegciu tutaj dodam. Ja pamiętam o tych mieszkańcach Zielonej Góry z Placu Pocztowego. 2 lata temu bodajże czy już więcej spaliła się zabytkowa kamienica w sercu miasta, też ważny obiekt. Do dzisiaj mieszkańcy nie wrócili do swoich mieszkań. Nie było aż takiego poparcia, wsparcia i współczucia ze wszystkich stron. Ale to tak na marginesie, bo niebyłbym sobą, gdybym nie wspomniał o tym, że więcej symetrii by się przydało w tym wspomaganium. Przed dzisiejszą sesją Pani Marszałek spytała mnie jak będziesz głosował, bo jestem znany, że zależy mi na zabytkach, ale wszystkich, a nierównowaga u nas jest wyraźna i mówię to po raz kolejny. Zabytki sakralne zawsze są traktowane jakby lepiej w pierwszej kolejności i 90-pare % środków przeznaczanych od nas na renowację obiektów zabytkowych idzie na kościoły, tylko i wyłącznie. Ułamek idzie na pozostałe, więc to budzi mój sprzeciw. Jak mnie Pani Marszałek dzisiaj spytała jak będziesz głosował, oczywiście w pierwszym impulsie powiedziałem, że będę przeciw. Ale nie Pani Marszałek, nie będę przeciw. Nie, nie przekonała mnie ani Pani, ani moja sąsiadka, która tutaj też mocno mnie w kostkę kopie, mieszkanka Gorzowa, ale przede wszystkim przekonali mnie mieszkańcy Gorzowa, bo widać, że dla dużej części z nich jest to obiekt szczególny, bardzo ważny, a też z sympatii dla Gorzowa, bo wybaczenie drodzy gorzowianie, ale ja się czuję też trochę związany z miastem. 5 lat tutaj niedaleko, młodości spędziłem i bywałem częstym gościem w tamtych latach w Gorzowie., więc wybaczenie mi, ale Gorzów nie ma zbyt dużej ilości obiektów takich klasowych zabytkowych. Ten z całą pewnością jest najstarszy i w związku z tym chociażby z tej racji też dla tego miasta ma znaczenie szczególne, a wszystko to o czym mówili już księża, obudowane tą wspólnotą, tutaj ludzi, no to rzeczywiście daje dodatkową wartość. Także Pani Marszałek spokojnie, będę za. Dziękuję.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Szanowni Państwo, myślę, że krótką odpowiedź Panu Radnemu jest taka, że najpierw trzeba mieć pieniądze w budżecie, by móc je kierować na konkretne zadania, stąd taka argumentacja, że najpierw zmieniliśmy budżet. Natomiast nie ma przedstawiciela Wojewody, by mógł na Pana pytanie odpowiedzieć. Nie ma przedstawiciela również Ministra, żeby mógł na Pana Radnego pytanie odpowiedzieć. W sposób naturalny wydaje mi się, że dotychczas Kościół ponosi wszystkie koszty, zatem nie oczekuje tutaj wypowiedzi od kogokolwiek ze strony władz Kościoła, ale Pan Prezydent Wójcicki chciał zabrać głos. Następnie będzie Pani Radna Synowiec, która chciała również zabrać głos. Bardzo proszę krótko Panie Prezydencie.

**Prezydent Miasta Gorzowa Wielkopolskiego Jacek Wójcicki:** Szanowni Państwo, Drogi Panie Radny. Żenujące. Jak chcecie dać to dajcie, jak nie chcecie to nie. To jest mniej więcej taka dyskusja jak nad „pogrzebu jeszcze nie było, a już pytacie o spadek”. Tak to zabrzmiało niestety. My mamy w tej chwili w budżecie 2 mln 100 tys na katedrę. Mamy w budżecie 0,4% rezerwy, z której w tej chwili korzystamy. Proszę sobie obliczyć, 650 mln zł na 0,4%.

**Radny Województwa Lubuskiego Franciszek Wołowicz:** Ale po co to gadanie było na początku? Trzeba było powiedzieć mamy taką kwotę i tyle.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Proszę nie przeszkadzać. Pan Prezydent Wójcicki teraz mówi.

**Prezydent Miasta Gorzowa Wielkopolskiego Jacek Wójcicki:** Dziękuję Panie Przewodniczący. To była Pani Marszałek inicjatywa, dziękuję za to, ale taka dyskusja jest zupełnie niepotrzebna, żenująca. Dziękuję.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Pani Radna Anna Synowiec.

**Radna Województwa Lubuskiego Anna Synowiec:** Szanowni Państwo, ja czuję się trochę skrępowana tą dzisiejszą salą, to jest piękny budynek, nasz budynek wojewódzki. Do niektórych z Państwa będę mówiła niestety odwrócona plecami. Ja bym bardzo prosiła, żeby w tej dyskusji którą tutaj Państwo prowadzą, nie używać słów żenujące. Radny ma zawsze prawo zapytać i tutaj wezmę w obronę mojego kolegę Franka Wołowicza i chciałabym żebyśmy się skupili na ważnych kwestiach. Katedra jest sercem i symbolem Gorzowa, nie tylko dla osób wierzących, nie tylko dla katolików. Musimy zdawać sobie z tego sprawę. To są oczywiście pieniądze publiczne i uważam, że słusznie będą wydane, jeżeli my jako samorząd terytorialny, my którzy właśnie powinniśmy być blisko naszych mieszkańców, będziemy odpowiadać na ich potrzeby. Tysiące, setki gorzowian było pod Katedrą, było razem bez względu na to jakiej byli opcji politycznej, jakiej byli wiary. W związku z tym uważam właśnie, że ta uchwała powinna też nas scalić. Nie mam nic przeciwko temu, że mój kolega zadał to pytanie. Rzeczywiście jakby ta dyskusja jest zupełnie niepotrzebna w tej chwili. My właśnie jako Radni Sejmiku Województwa Lubuskiego, Zarząd, osoby wnioskujące o zwołanie tej sesji nadzwyczajnej pokazujemy naszym mieszkańcom, że reagujemy bardzo szybko na ich potrzeby. 6 dni, mamy sesję nadzwyczajną. Mamy ustaloną uchwałę, mamy możliwość przekazania tych środków na zabezpieczenie Katedry,

bo te pieniądze są naprawdę w stosunku do potrzeb niewielkie. Jeżeli chodzi o kwestie finansowania przez właściciela, to wiem, że Katedra jest ubezpieczona. Jako adwokat zdaję sobie sprawę też, że postępowanie z ubezpieczycielem będzie trwało bardzo długo, a pogoda w lipcu nas nie rozpieszcza i prawdopodobnie wakacje nie będą ciepłe i piękne, w związku z tym niestety, ale kopułę trzeba zabezpieczyć i te środki są niezbędne. Także proszę wszystkich Radnych, żebyśmy byli razem i głosowali za uchwałą.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Dziękuję bardzo. Proszę Pana Dyrektora, Łukasza Poryckiego proszę o wyjaśnienie dlaczego jest proponowana kwota 300 tyś. Bardzo proszę.

**Dyrektor Departamentu Infrastruktury Społecznej Łukasz Porycki:** Panie Przewodniczący. Pani Marszałek. Szanowni Państwo. W dniu 3 lipca br. wpłynął do Urzędu Marszałkowskiego wniosek o udzielenie dotacji celowej na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanego do rejestru zabytków położonym na obszarze województwa lubuskiego. Na stronie 5 w harmonogramie realizacji przewidywanych prac konserwatorskich są dwa punkty, demontaż kopuły wieży i zabezpieczenie obiektu. Wnioskodawca określił te prace i wycenił te prace na 300 tyś zł, także stąd wnioskowana kwota o 300 tyś. Wnioskodawcą tutaj jest Parafia, a podpis złożył ksiądz Wojciech Jurek, który ma stosowne pełnomocnictwa do reprezentowania Kurii.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo, zatem myślę, że większość wątpliwości została wyjaśniona. Wobec powyższego projekt uchwały w sprawie udzielenia z budżetu województwa lubuskiego w roku 2017 dotacji celowej na roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków położonym w obszarze województwa lubuskiego druk 536/17 poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały proszę podnieść rękę do góry. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę. Szanowni Państwo, w głosowaniu wzięło udział 21 Radnych, 21 głosów za, nikt nie był przeciwny, nikt się nie wstrzymał. Zatem uchwała została podjęta.

*Uchwała nr XXXV/524/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 6 lipca 2017 r. w sprawie udzielenia z budżetu Województwa Lubuskiego w roku 2017 dotacji celowej na roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków położonym w obszarze województwa lubuskiego stanowi załącznik nr 15 do protokołu.*

## **Punkt 6.**

**Podjęcie uchwały w sprawie nadania statutu Wojewódzkiemu Funduszowi Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze – druk nr 537/17.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** W punkcie 6 mamy *podjęcie...* Tak Gorzów jest jedną ze stolic Województwa Lubuskiego, skoro jest tutaj coś bardzo ważnego dla spójności województwa lubuskiego, to Sejmik musi taką decyzję podjąć. Szanowni Państwo, przechodzimy do punktu 6 w sprawie nadania statutu Wojewódzkiemu Funduszowi Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze – druk nr 537/17. Na sali obecny jest Pan Artur Malec, Dyrektor Departamentu Środowiska i Pan Wiceprezes Pabierowski. Czy są wystąpienia klubowe w tej sprawie?

*Projekt uchwały stanowi załącznik nr 16 do protokołu.*

**Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli:** Panie Przewodniczący, mogę?

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Oczywiście, że tak Panie Przewodniczący.

**Radny Sejmiku Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli:** Proszę w imieniu klubu o 5 minut przerwy.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Szanowni Państwo, jest w tej chwili jest godzina 15:12, zarządzam przerwę do godziny 15:20 i proszę o punktualne stawienie się na dalszą część obrad.

Wznowienie obrad po przerwie.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Przystępujemy do obrad. Czy w sprawie projektu uchwały są wystąpienia klubowe po przerwie, którą zorganizowaliśmy na prośbę klubu PiS? Pan Radny Ardelli ma wniosek. Bardzo proszę.

**Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli:** W imieniu klubu radnych - oczywiście nie pozbawia to możliwości zabrania głosu przez poszczególnych kolegów - uważam, że stała się rzecz

niegodna, aby przy okazji pożaru rozpatrywać takie sprawy dotyczące Funduszu Ochrony Środowiska, których cel jest jednoznaczny. On ma na celu pozbawienie, sparaliżowanie działalności pracy Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska. Mimo że trwają prace ustawodawcze w tym zakresie, to my dzisiaj jednak będziemy zmieniać już ten statut. Tyle Państwo mówicie o tym, że to PiS psuje w Sejmie demokrację, a dzisiaj robicie to samo. Bieriecie złe wzorce, jeżeli chcecie przyjąć, że to są złe wzorce, tak - no to bo niczym innym nie jest to, co wprowadzacie do artykułu 22 Statutu. Chciałem powiedzieć, że nie ma żadnej przyczyny, dla której ta sprawa niezwłocznie miałaby być uregulowana. Jedyne punkty, który mógłby być, to ten który dotyczyłby wyłączenia ewentualnie członka Rady Nadzorczej, który miałby głosować i to ewentualnie przed tym posiedzeniem zanim Sejm zmieni ustawę, to ja rozumiem, że to można było wprowadzić. Natomiast wprowadzanie dalszych ograniczeń i paraliżu tego Funduszu to już wykracza poza wszelką jakąś, powiedzmy nawet, grzeczność, zasady dobrej legislacji. Myślę, że przyszłość pokaże jaki był cel tego wszystkiego. Natomiast ja w imieniu Klubu stwierdzam, że będziemy przeciwko tej uchwale. Jeszcze chciałem powiedzieć, że jeżeli będzie jeszcze jakaś możliwość uzyskania odpowiedzi na to, bo wnioskodawca twierdził, że to jest samorządowa osoba prawna i dlatego musi być zapis taki w Radzie Nadzorczej, że to musi być ta jednomyślność przy ustawowym składzie Rady, ja bym chciał żeby podać mi jakiś przepis, z którego by to wynikało.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Znacząco zwracam uwagę, że tego problemu w tej zmianie nie podnosimy. Ona została wcześniej przyjęta, natomiast wprowadzając określone zmiany, Pan Radny Kościak chciałby zabrać głos, ja tylko chcę powtórzyć to, że Pan Minister, poinformował członków Rady Nadzorczej, że w ciągu 14 dni od 4 lipca czyli do 18 lipca musi zebrać się Rada Nadzorcza na swoim pierwszym posiedzeniu i byłoby ogromnym błędem, a moim zdaniem byłoby świadomym działaniem w związku z powyższą informacją o pewnych mankamentach w tym Statucie, gdybyśmy obradując dzisiaj nie zmienili tego Statutu. Pan Radny Kościak bardzo proszę.

**Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Kościak:** Szanowni Państwo rozpocznę od tego nad czym boleje „Gazeta Wyborcza” dzisiaj. Otóż jak Państwo wiecie, wszyscy wiemy, w Warszawie przed chwilą zakończyło się spotkanie z prezydentem Stanów Zjednoczonych. „Gazeta Wyborcza” boleje, że wielokrotnie padło słowo wolność i - uwaga - ani razu słowo demokracja. Państwa środowiska, Państwa zwolennicy stawiają tę kwestię na sztandary, jako element arcyważny i przypomnę, że na ostatniej sesji Sejmiku bardzo długo dyskutowaliśmy o tym szczególnie artykule 22 ust. 1, no przede wszystkim 2, że w naszym przekonaniu - ale myślę, że w Was to głęboko tkwi - te zapisy nie mają wiele wspólnego z tym słowem demokracja. Mam takie przekonanie, że Państwo chcielibyście dalej sprawować władzę, nie posiadając większości choćby parlamentarnej i przenosicie bardzo



niedobre zwyczaje na poziom Sejmiku. Tego w swojej 10-letniej bez mała obecności w Sejmiku nie widziałem ani razu, ale mam takie przekonanie, że do Państwa te argumenty po prostu w jakiś sposób nie trafiają. W związku z tym jeśli moi Państwo kwestie rzeczowe do Was nie trafiają to ja pozwolę sobie na cynizm i sarkazm jednocześnie i proponuję uzupełnienie, to jest wniosek formalny, dodanie do § 22 ust. 2 punktu 7 w następującym brzmieniu: „przedstawiciel Sejmiku w Radzie Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej decyduje we wszystkich sprawach” . Co się będziemy bawili w szczegóły? Dziękuję.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Dziękuję bardzo w imieniu Klubu Platformy Obywatelskiej Przewodniczący Klubu Pan Mirosław Marcinkiewicz.

**Przewodniczący Klubu Radnych PO Mirosław Marcinkiewicz:** Właściwie to nie chciałem zabierać głosu, ale Klub musi się do tego co słyszemy ustosunkować. Mówienie dziś przez przedstawicieli PiS-u o demokracji, no właśnie nawet śmiechu nie wywołuje tylko trwogę. Sami stosujcie się do takich zasad, które opisane są i przyjęte w Konstytucji od tego zacznijmy, to po pierwsze. Po drugie ,zmiany, które są w tej chwili zaproponowane i wprowadzane do Statutu, są zgodne z obowiązującą ustawą. Regulujemy to w taki sposób, jaki uważamy za właściwy. Wiemy równocześnie, że trwają prace w parlamencie zmierzające do całkowitego przejścia i scentralizowania wojewódzkich, powtarzam: wojewódzkich funduszy ochrony środowiska. Dopóki to będzie możliwe mam nadzieję, że te fundusze będą działały na rzecz województw, a nie będą sterowane centralnie z jednego biurka w Warszawie. Klub Platformy Obywatelskiej popiera wprowadzone zmiany. Jesteśmy za tym, żeby je przegłosować i wprowadzić w życie. Dziękuję.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Szanowni Państwo jako Przewodniczący Klubu Polskiego Stronnictwa Ludowego, jako desygnowany już Wiceprzewodniczący Rady Nadzorczej tego Funduszu chcę powiedzieć o tym, że jedyną powinnością, jedynym zadaniem, które chcę tam realizować to reprezentować właśnie podmiotowość województwa lubuskiego, gdyż Wojewódzki Fundusz jest nadal w rękach województwa lubuskiego i jako jedyny jego reprezentant wyznaczony przez Sejmik będę starał się z godnością temu zadaniu sprostać. Oczywiście Klub Polskiego Stronnictwa Ludowego jest za podjęciem tej uchwały. Szanowni Państwo przechodzimy do głosowania. Formalny wniosek, przepraszam. Formalny wniosek przegłosujemy. Najpierw opinię Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska, Przewodniczącego Pana Zbigniewa Jana Kołodzieja proszę o przedstawienie opinii do procedowanego projektu uchwały.

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej:** Komisja spotkała się dzisiaj przed sesją nadzwyczajną i podjęła uchwałę: 5 głosów za, 1 osoba przeciwna. Dziękuję.

*Opinia Komisji stanowi załącznik nr 17 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo, Pan Radny Zbigniew Kościak złożył propozycję rozszerzenia projektu Statutu, zatem poddaję ją pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem tej poprawki do Statutu proszę podnieść rękę do góry. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę. Kto się wstrzymał?

Za głosowały 4 osoby, przeciwne były 14, 3 wstrzymujące. Stwierdzam, że wniosek został odrzucony.

Zatem przystępujemy do głosowania nad całym projektem uchwały w sprawie nadania statutu Wojewódzkiemu Funduszowi Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze – druk nr 537/17. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę. Dziękuję bardzo. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę.

Zatem, za głosowało 15 radnych, przeciw było 5 radnych, 1 głos wstrzymujący. Stwierdzam, że Sejmik uchwałę podjął.

*Uchwała nr XXXV/525/17 z dnia 6 lipca 2017 r. w sprawie nadania statutu Wojewódzkiemu Funduszowi Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze stanowi załącznik nr 18 do protokołu.*

## **Punkt 7.**

**Zamknięcie obrad XXXV nadzwyczajnej sesji Sejmiku.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Zamykam obrady XXXV nadzwyczajnej sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego w kadencji 2014-2018. O ile nie wpłyną żadne wnioski o nadzwyczajnej sesji, życzę Państwu udanego urlopu i wypoczynku letniego i spotykamy się we wrześniu na kolejnej sesji. Dziękuję.

Protokół sporządzili:

Zbigniew Żbikowski

Anna Pułkowska

Paweł Tyl

Obrady prowadził:

Przewodniczący Sejmiku

Czesław Fiedorowicz